

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **Corina IFTIMIA**

Denumirea postului didactic: lector, Poziția 28

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	8,50; 9,91
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Foaie matricolă

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	2.10. Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	1. Corina Iftimia, <i>Les avatars d'un discours dans l'histoire</i> in ANADISS no 11/2011, Editura Universității Suceava, pp. 98-104 ISSN – 1842-0400.	35
2.	2.11. Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	Corina Iftimia, <i>P. Quignard: un imaginaire linguistique élitiste</i> in Actele Colocviului internațional se Științe ale Limbajului "Eugen Coseriu", Suceava-Cernăuți-Chișinău, Ed. Cernăuți-Helena Bucovna, aprilie 2014, pp. 348-356 (ISBN 978-966-8410-39-5)	35
3.	2.14. Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	Corina Iftimia, <i>Lecture critique d'un conte de Pascal Quignard</i> in Critical Discourse and Linguistic variation: european perspectives, Second edition, Editura Universității Suceava 2012, pp. 168-174 (ISBN978-973-666-394-9)	20
4.	2.18. Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	Corina Iftimia, <i>Pascal Quignard et la violence décontextualisante du langage</i> in ANADISS no 16 /2013, pp. 27-37 (ISSN – 1842-0400)	10

		Corina Iftimia, <i>Pascal Quignard : Les désarçonnés</i> in ANADISS no 15/2013, Editura Universității Suceava, pp. 191-195 (ISSN 1842-0400).	10
		Corina Iftimia, <i>Pascal Quignard et la violence décontextualisante du langage</i> in ANADISS no 16 /2013, pp. 27-37 (ISSN – 1842-0400)	10
		Corina Iftimia, <i>Enjeux culturels du discours de Pascal Quignard</i> in ANADISS no 16/2013, pp. 38-51 (ISSN 1842-0400)	10
5.	2.23 Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	”(IN)Disciplinarități artistice, metisaje și decalaje în Balcani. Zile de studiu și seri culturale”, Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava cu lucrarea ”Conflit intercultural, interreligieux ou ”envie du pénal”” ? Le destin d’une représentation théâtrale”.	5
6.	2.24 Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	9-11 mai 2012 : Colocviul internațional ”Temporalité et contextes”, Univ. Madrid, Spania, cu lucrarea ”La littérature à la littera”, secțiunea ”Poster”	10
		6-7 mai 2015: Colocviul internațional ”Transfictions d’auteurs. L’écrivain réel comme personnage de fiction”, Unuiversitatea Paul Valéry, Montpellier III, Franța cu lucrarea ”Edgar Allan Poe et la fiction meurtrière”:	10
7.	2.40. Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	POSDRU, 01/10/2010-30/09/2013	163
8.	2.52. Susținere referat în cadrul doctoratului.	Februarie 2013 aprilie 2013	25 25

9.	2. 54. Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	Pascal Quignard: écrivain et théoricien du/des langage(s) – Pascal Quignard: scriitor și teoretician al/ale limbajului/limbajelor. Coordonator: profesor univ. dr. Sanda-Maria ARDELEANU. Data susținerii publice: 25.10. 2013	50
----	--	--	----

* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

TOTAL PUNCTAJ: 418 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat

Data,
11.06.2015